湖南省卫生健康委员会

湖南省教育厅

湖南省科学技术厅

湖南省中医药管理局

湖南省科学技术协会

	湖南省计划生育协会

湘卫函〔2022〕218号
关于举办“喜迎二十大·健康新征程”

主题活动暨第五届湖南省健康科普大赛的通知

各市州卫生健康委、教育（体）局、科技局、科协、计生协，省卫生健康委机关（省中医药局、省计生协）各处室，省卫生健康委直属和联系单位：

为推动健康知识普及，不断满足人民群众日益增长的健康知识需求，根据国家卫生健康委、科技部、国家中医药局、国家疾控局、中国科协《关于举办健康知识普及行动——2022年新时代健康科普作品征集大赛的通知》（国卫办宣传函〔2022〕185号）和健康湖南行动推进委员会办公室《关于印发健康湖南行动2022年工作要点的通知》（湘健推委办发〔2022〕1号）等精神，省卫生健康委联合省教育厅、省科技厅等单位决定于2022年9月至11月举办“喜迎二十大·健康新征程”主题活动暨第五届湖南省健康科普大赛。现将有关事项通知如下。

一、组织机构

（一）主办单位：省卫生健康委、省教育厅、省科技厅、省中医药局、省科协、省计生协。

（二）承办单位：省结核病防治所（省胸科医院）,负责视频类作品评选。
（三）协办单位：省健康促进与教育协会、红网。

大赛组设组委会，由主办单位、承办单位相关人员组成，负责大赛的组织协调。同时，成立大赛评委会，秉承公平、公正、公开原则对参赛作品和个人进行评审。

二、推荐选题

大赛以“健康知识普及·我行动”为主题。选题包括：《中国公民健康素养66条》，新冠肺炎疫情防控，常见病、多发病、慢性病、传染病等疾病预防控制，儿童青少年健康、妇幼健康、老年健康、残疾预防等重点人群健康，中医药健康科普，自我防护、意外伤害、卫生应急、急救知识等相关主题内容。

三、比赛形式

采取网络申报、线上评审的方式，组织开展健康科普作品、健康科普达人评选。

（一）健康科普作品评选。分为视频类、图文类两个类别。

视频类：包括公益广告、微视频、动漫、长视频、电视栏目等（作品推荐要求见附件1）。

图文类：包括科普图书、科普文章（不包括理论论文）、手册折页、海报、一图读懂图片、H5、健康教育处方等（作品推荐要求见附件2）。

（二）健康科普达人评选。评选对象为湖南省健康科普专家库第一批专家、从事健康科普宣传的医务人员、健康教育机构专业技术人员、在医疗卫生机构从事宣传（健康促进）的工作人员（推荐要求见附件3）。

四、奖项设置

（一）作品奖。视频类、图文类分别评选“最佳作品”20个和“优秀作品”30个。

（二）个人奖。评选“十佳健康科普达人”10名，“优秀健康科普达人”20名。
（三）组织奖。根据各参赛单位的组织开展情况进行综合评选。

五、赛程设置

（一）推荐申报（2022年10月10日前）

各市州卫生健康委、省卫生健康委直属和联系单位、以及办有医卫类专业的本科院校负责本地本单位参评作品和个人的遴选推荐工作。每个市州推荐参评作品不超过6个（同一类别作品不超过3个）、个人不超过2人（其中45岁及以下人选不少于1人）。省卫生健康委直属和联系单位、以及办有医卫类专业的本科院校推荐参评作品不超过4个（同一类别作品不超过2个）、个人不超过1人（优先推荐45岁及以下人选）。参评作品及个人推荐申报截止时间为2022年10月10日。

（二）省级初审（2022年10月中旬）
大赛组委会对各地各单位推荐的作品和个人进行初审，评选出入围作品100个和个人30名。
（三）网络展示（2022年10月中下旬）

通过初审的入围作品和个人，大赛组委会将组织在互联网平台进行展示，动员媒体进行传播，接受公众网络投票和点赞。

（四）复审终评（2022年10月下旬）
大赛组委会举行专家评审会，组织专家评委对入围作品和个人进行复审复评，并结合网络投票情况，分别评选出“最佳、优秀”作品及“十佳、优秀健康科普达人”。同时，根据各地各单位组织参与本次评选活动情况评选出组织奖。获奖作品和个人将通过省卫生健康委官方媒体平台公示。

（五）总结表彰（11月中下旬）
省卫生健康委将组织召开表彰会议，以主办单位名义进行表彰颁奖。获奖作品和获奖个人先进事迹将在全省卫生健康宣传工作暨健康知识普及行动推进会议上进行展示。

六、工作要求

（一）视频类、图文类参赛作品的创作时间应为2021年1月1日之后。第四届湖南省健康科普大赛获奖作品和个人不再进行推荐。

（二）所有参赛作品为健康科普用途，不可夹杂药品、平台等商业推广内容。不接受以个人名义报送的作品。鼓励采用地方特色、地方方言等群众喜闻乐见的形式进行呈现。

（三）所有参赛作品均要求为原创作品，不得侵犯第三方的著作权、肖像权、名誉权、隐私权等在内的任何权利。如有违反，由作者及推荐单位承担相关法律责任。

（四）本次大赛不需缴纳任何费用，所有参赛作品及资料一律不予退还。参赛作品均视为获得推荐和制作单位或个人的同意，大赛组委会享有参赛作品的使用权，有权将参赛作品用于本次活动相关宣传展示，且不向作者支付相关费用。
大赛组委会拥有本次大赛活动的最终解释权。凡参赛作品的单位及作者均被视为同意并遵守以上各项规定。
联系人及电话：李济生、卢玉新，0731-84828537、13707391124、18874705299。

附件：1.第五届湖南省健康科普大赛健康科普作品（视频

类）推荐要求

2.第五届湖南省健康科普大赛健康科普作品（图文

类）推荐要求

3.第五届湖南省健康科普大赛“健康科普达人”推荐

要求
	湖南省卫生健康委

	湖南省教育厅

	湖南省科技厅

	湖南省中医药局

	湖南省科协
	湖南省计生协

                            2022年9月14日
（信息公开形式：主动公开）

附件1
第五届湖南省健康科普大赛健康科普作品
（视频类）推荐要求

一、推荐数量

每个市州推荐参评作品不超过3个，省卫生健康委直属和联系单位、以及办有医卫类专业的本科院校推荐参评作品不超过2个。

二、作品要求

视频作品包括专题栏目、公益广告、微视频、动漫、长视频等。要求画面质量优，构图合理，字幕及配乐得当，可供后续传播使用，为MOV、MP4等格式1080P高清影像。专题栏目在电视台播出，具有连续性且全年不少于12期。公益广告时长原则上不超过1分钟。微视频、动漫原则上不超过5分钟。长视频时长为5分钟以上。

三、上报资料

（一）填报《第五届湖南省健康科普大赛健康科普作品（视频类）评选推荐表》（见附件1-1），包括盖章纸质版和扫描件电子版。
（二）所有作品要求报送电子版。专题栏目须提供播出频率凭证。

（三）视频作品须提供2张不小于3M的作品剧照电子版（用于网络展示、资料汇编、海报印制）。

（四）已出版发行的作品须提供相关凭证。
四、其他事项

请各地各单位于10月10日前将推荐表及相关资料纸质版和电子版（电子版压缩在一个文件夹内，注明“视频类+推荐单位名称”）报湖南省结核病防治所（邮箱：jfs@swjw.hunan.gov.cn）。

联系人及电话：李济生、杨正强，0731-84828537、88867626、13973802299。

邮寄地址：长沙市岳麓区咸嘉湖路519号湖南省结核病防治所宣传科，邮编：410013。

附件1-1：第五届湖南省健康科普大赛健康科普作品（视频

          类）评选推荐表
附件1-1
第五届湖南省健康科普大赛健康科普作品
（视频类）评选推荐表

	作品名称

	作品类别
	□专题栏目 □公益广告 □微视频 □动漫 □长视频 □其他

（注：每个作品限选一个类别）

	主创人员及单位

（4人以上按团队上报）

	作品制作时间

	联系人

	联系电话

	作品传播路径及传播量

	作品简介

（300字以内）

	作品获奖情况

	作者承诺及

同意传播声明
	本人（单位）承诺，所提交的作品具有完整合法的自主知识产权，如出现侵犯第三方合法权益等法律纠纷，由本人（单位）承担相应法律责任。

本人（单位）授权大赛主办方根据需要在相关媒体、平台上进行传播。

作者签字（单位盖章）：           2022年  月  日

	内容科学性审查（需副主任医师职称或其他相应职级人员审核，并写明具体单位、职务和职称）
	已对该作品进行审核，符合科学性、专业性要求。

单位：                  职务（职称）：
签字：            2022年  月  日

	报送单位意见
	（盖章）

2022年  月  日

	推荐单位意见
	（盖章）

2022年  月  日

附件2
第五届湖南省健康科普大赛健康科普作品

（图文类）推荐要求

一、推荐数量

每个市州推荐参评作品不超过3个，省卫生健康委直属和联系单位、以及办有医卫类专业的本科院校推荐参评作品不超过2个。

二、作品要求

（一）作品要求图文并茂（包含文字和图片两方面内容），创意独特，版式生动活泼，整体界面美观，色彩搭配协调，语言简练，通俗、易懂、易学、易记、易传播。

    （二）科普图书（含译著和再版图书）应当为正式出版物，文字为中文简体，聚焦百姓关心的健康话题，要点突出、形式新颖、设计美观，有较强的传播价值，且应当具有原创性。丛书应为全部出版完成的作品，不接受丛书中的单册或部分作品。

    （三）科普文章一般不超过2000字，需以文字形式上报，并附刊载页面图片及刊载网址链接。
（四）手册折页、海报、健康教育处方须有可预览的JPG格式源文件，分辨率不小于300dpi；一图读懂JPG格式源文件分辨率不小于72dpi，宽度为1080PX，大小不小于10M。

（五）H5交互页面类作品，原则上页面不少于6页、不超过15页（含封面、封底），且能够在IOS、Android主流移动设备上正常显示。

（六）健康教育处方须是处方类图书、小册子、折页等，不接受单个处方作品。

三、上报资料

（一）填报《第五届湖南省健康科普大赛健康科普作品（图文类）评选推荐表》（见附件2-1），包括盖章纸质版和扫描件电子版。

（二）所有作品要求报送原文件电子版，并邮寄1 份完整原件或复印件，原件均不退还。

（三）H5交互页面类作品以二维码或者网址链接的形式上报。

（四）已出版发行的作品须提供相关凭证。
四、其他事项

请各地各单位于10月10日前将推荐表及相关资料纸质版和电子版（电子版压缩在一个文件夹内，注明“图文类+推荐单位名称”）报湖南省卫生健康委宣传处（邮箱：xcc@swjw.hunan.gov.cn）。

联系人及电话：李济生、卢玉新，0731-84828537、13707391124、18874705299。

邮寄地址：长沙市开福区湘雅路30号，邮编：410008。

附件2-1：第五届湖南省健康科普大赛健康科普作品（图文

          类）评选推荐表
附件2-1
第五届湖南省健康科普大赛健康科普作品
（图文类）评选推荐表

	作品名称

	作品类别
	□科普图书 □科普文章 □手册折页 □海报 □一图读懂   □H5
□健康教育处方  □其他  （注：每个作品限选一个类别）

	主创人员及单位

（4人以上按团队上报）

	作品制作时间

	联系人

	联系电话

	作品传播路径及传播量

	作品简介

（300字以内）

	作品获奖情况

	作者承诺及

同意传播声明
	本人（单位）承诺，所提交的作品具有完整合法的自主知识产权，如出现侵犯第三方合法权益等法律纠纷，由本人（单位）承担相应法律责任。

本人（单位）授权大赛主办方根据需要在相关媒体、平台上进行传播。

作者签字（单位盖章）：           2022年  月  日

	内容科学性审查（需副主任医师职称或其他相应职级人员审核，并写明具体单位、职务和职称）
	已对该作品进行审核，符合科学性、专业性要求。

单位：                  职务（职称）：
签字：            2022年  月  日

	报送单位意见
	（盖章）

2022年  月  日

	推荐单位意见
	（盖章）

2022年  月  日

附件3
第五届湖南省健康科普大赛“健康科普达人”推荐要求

一、参评条件

“健康科普达人”应当具备以下条件：

（一）拥护中国共产党的领导，热爱祖国；遵守国家法律法规和公民道德规范，无不良社会影响。

（二）从事健康科普宣传的时间较长，具有良好的健康理念，掌握一定的健康知识和技能，能够带动更多的人一起践行文明健康生活方式。

（三）至少符合以下条件之一：

1.在传播健康知识或带领周边人践行文明健康生活方式方面有突出表现；

2.参与改善当地或本行业本领域突出的健康问题及其影响因素并取得突出成效；

3.在本行业、本地区或本单位，推动践行文明健康生活方式或推进健康促进工作取得突出成效。

二、上报资料

（一）填报《第五届湖南省健康科普大赛“健康科普达人”评选推荐表》（见附件3-1），包括盖章纸质版和扫描件电子版。

（二）工作照及1寸蓝底证件照电子版各1张。

（三）一份300字以内的事迹材料。

（四）一份不超过2分钟的带字幕视频（分辨率为1080P，格式为MP4），主要内容为20秒以内的自我介绍和100秒以内本人的健康科普宣讲成果展示，展示内容可以为本人从事健康科普宣传的工作经历、践行文明健康生活方式好的举措和经验、参与实施的健康科普宣传活动、创作的健康科普作品、获得的健康科普领域荣誉，或者宣讲一个健康科普知识点、展示一段健康理念公益广告等。无论哪种视频形式，必须为本人展示。

三、其他事项

（一）每个市州推荐参评个人不超过2人（其中45岁及以下人选不少于1人），省卫生健康委直属和联系单位、以及办有医卫类专业的本科院校不超过1人（优先推荐45岁及以下人选）。

（二）副处级以上领导干部一般不作为推荐人选，科级领导干部从严推荐。第四届湖南省健康科普大赛“十佳、优秀健康科普工作者”，以及近3年已被评为全国、湖南省“健康达人”和健康湖南行动各专项行动“健康达人”的，不再参加本次评选。

（三）大赛组委会根据参评对象在健康科普作品创作、健康传播、所获荣誉等方面情况，结合网络投票情况进行综合评审，评选出湖南省“健康科普达人”（评分参考见附件3-2）。

（四）参评个人需对提交资料的真实性作出承诺，各推荐单位要对候选人事迹真实性、政治表现和廉洁自律情况进行严格把关，如发现弄虚作假行为，将取消参评资格。

请各地各单位于10月10日前将推荐表及相关资料纸质版和电子版（电子版要求压缩在一个文件夹内，注明“健康科普达人+推荐单位名称”）报湖南省卫生健康委宣传处（邮箱：xcc@swjw.hunan.gov.cn）。

联系人及电话：李济生、卢玉新，0731-84828537、13707391124、18874705299。

邮寄地址：长沙市开福区湘雅路30号，邮编：410008。

附件：3-1.第五届湖南省健康科普大赛“健康科普达人”评选

           推荐表

       3-2.第五届湖南省健康科普大赛“健康科普达人”评分

参考
附件3-1
第五届湖南省健康科普大赛“健康科普达人”

评选推荐表

	姓 名

	性 别

	1寸蓝底

证件照

	政治面貌

	出生年月

	文化程度

	参加工作时间

	工作单位及

职务

	职 称

	联系方式

	近3年获得

荣誉奖励
	（请注明获奖年份及荣誉名称，主要填写市级及以上荣

誉）

	推荐理由

（300字以内）

	候选人承诺
	本人承诺，所提交的参评资料真实有效。

候选人签字：             年   月   日

	报送单位

意见
	             （盖章）
年   月   日

	推荐单位

意见
	             （盖章）
                        年   月   日

附件3-2
第五届湖南省健康科普大赛“健康科普达人”

评分参考
	项目
	内容
	分值

	健康科

普宣讲

（30分）
	1.本单位：组织/参加本单位健康科普宣传活动，1分/次，最多5分
	5

	2.基层：组织/参加进社区、进企业、进机关、进乡村、进学校“五进”健康科普宣传活动，3分/次，最多15分
	15

	3.健康科普赛事：组织/参加各级健康科普比赛，国家级5分/项、省级3分/项、市级2分/项、本单位1分/项，最多10分
	10

	健康科

普作品

（25分）
	1.视频：创作健康科普视频，2分/部，最多10分
	10

	2.文章：撰写并发表健康科普文章，0.5分/篇，最多5分
	5

	3.书籍：编写健康科普书籍，主编5分/本、副主编3分/本、编委1分/本，最多5分
	5

	4.专项：以第一申请人获批国家级科普专项5分/项、省级3分/项、市级2分/项、本单位1分/项，最多5分
	5

	网络健康科普传播

（25分）
	1.健康科普平台：有个人视频号、微信服务号、抖音、微博等平台，3分/项，最多6分
	6

	2.阅读量：视频、文章等作品网络阅读量单项累计＞10万、5-10万、1-5万、＜1万，分别计5、3、2、1分，最多5分
	5

	3.点赞量：视频、文章等作品网络点赞数单项累计＞1万、5千-1万、1-5千、＜1千，分别计5、3、2、1分，最多5分
	5

	4.转载量：视频、文章作品网络转发次数单项累计＞100、50-100、10-50、＜10，分别计5、3、2、1分，最多5分
	5

	5.互动次数：视频、文章等科普作品网络互动次数单项累计＞100、50-100、10-50、＜10，分别计4、3、2、1分，最多4分
	4

	荣誉与

奖励

（20分）
	1.健康科普荣誉（行政部门）：国家级6分/项、省级4分/项、市级2分/项、本单位1分/项，最多6分
	6

	2.健康科普荣誉（学会/协会）：国家级4分/项、省级2分/项，省级以下1分/项，最多4分
	4

	3.优秀健康科普案例（行政部门）：国家级6分/项、省级4分/项、市级2分/项、本单位1分/项，最多5分
	6

	4.优秀健康科普案例（学会/协会）：国家级4分/项、省级2分/项，省级以下1分/项，最多4分
	4

	总  分
	100